



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コモ

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 財務経理部長兼経営企画室長 (氏名) 平光 伸行

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,759	3.2	24	△51.8	24	△43.0	11	△44.0
27年3月期第2四半期	2,672	1.4	51	58.8	43	47.7	20	87.8

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 20百万円 (△19.5%) 27年3月期第2四半期 25百万円 (134.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	3.22	—
27年3月期第2四半期	5.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	4,163	883	21.2	254.26
27年3月期	4,274	887	20.8	255.26

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 883百万円 27年3月期 887百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	1.7	160	1.0	148	3.0	85	5.1	24.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	3,630,000 株	27年3月期	3,630,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	155,088 株	27年3月期	155,088 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	3,474,912 株	27年3月期2Q	3,603,055 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等、政府による各種政策の効果を背景に景気は緩やかな回復基調が続いているものの、個人消費の回復の遅れ、中国の景気減速懸念等依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、「安全・安心」に対する消費者意識が高まるなかで、円安による原材料価格の高騰、労働需給逼迫による人手不足や人件費の上昇等、引続き厳しい経営環境となりました。

こうした環境の下、当社グループはパネトーネ種の特長を活かした新製品の開発並びに品質の改良、新たな販路の開拓に努めました。新製品としましては、「デニッシュオレンジヨーグルト」「デニッシュレモンヨーグルト」「ブランデニッシュコーヒー」「シナモンクロワッサン」を発売したほか、コンビニエンスストア向けPB製品2品を発売しました。

売上高につきましては、卸問屋を中心に競合他社との低価格競争は継続しているものの、生活協同組合、通信販売、コンビニエンスストア等の販売チャネルにおいては堅調に推移し、前連結会計年度実績を上回る結果となりました。

利益面につきましては、原材料価格の高騰に加え、給与計算期間の変更に伴う調整費用の計上により、前連結会計年度実績を下回る結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は27億5千9百万円（前年同期比3.2%増）、営業利益2千4百万円（前年同期比51.8%減）、経常利益2千4百万円（前年同期比43.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1千1百万円（前年同期比44.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の内容

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億1千万円減少し、41億6千3百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少（1億1千4百万円）、機械装置及び運搬具の減少（3千6百万円）、電子記録債権の増加（3千3百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億6百万円減少し、32億8千万円となりました。これは主に長期借入金の減少（1億1千7百万円）、未払金の減少（5千9百万円）、短期借入金の増加（5千万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ3百万円減少し、8億8千3百万円となり、自己資本比率は21.2%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2千5百万円減少（前連結会計年度末比9.6%減）し、当第2四半期連結会計期間末には2億4千2百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2億2千4百万円（前年同期比30.4%増）となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益（2千3百万円）、減価償却費（1億3千4百万円）、売上債権の減少額（8千万円）、未払消費税等の減少額（3千6百万円）などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1億3千万円（前年同期比71.4%増）となりました。

これは主に製造設備の取得による支出（1億1千万円）などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は1億2千万円（前年同期比85.3%増）となりました。

これは主に長期借入金の返済による支出（1億1千7百万円）、リース債務の返済による支出（2千8百万円）、配当金の支払額（2千4百万円）、短期借入金の純増加額（5千万円）などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	268,785	242,932
受取手形及び売掛金	827,554	712,846
電子記録債権	37,627	71,436
商品及び製品	45,483	43,887
仕掛品	9,113	9,493
原材料及び貯蔵品	75,289	77,804
その他	40,285	44,421
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	1,303,939	1,202,622
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	616,018	602,278
機械装置及び運搬具(純額)	539,475	502,819
土地	1,187,049	1,187,049
リース資産(純額)	158,131	166,431
建設仮勘定	—	3,855
その他(純額)	32,886	32,965
有形固定資産合計	2,533,561	2,495,399
無形固定資産	18,632	28,810
投資その他の資産		
投資有価証券	196,850	211,186
その他(純額)	221,322	226,043
貸倒引当金	△201	△201
投資その他の資産合計	417,971	437,028
固定資産合計	2,970,165	2,961,239
資産合計	4,274,104	4,163,861

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	272,440	263,449
1年内償還予定の社債	—	100,000
短期借入金	1,534,996	1,584,996
リース債務	51,292	54,696
未払金	204,084	144,878
未払法人税等	12,952	18,839
賞与引当金	61,103	64,639
その他	143,265	145,920
流動負債合計	2,280,135	2,377,421
固定負債		
社債	100,000	—
長期借入金	741,675	624,177
リース債務	123,192	129,514
役員退職慰労引当金	63,515	68,540
退職給付に係る負債	50,213	50,034
その他	28,368	30,635
固定負債合計	1,106,964	902,901
負債合計	3,387,100	3,280,322
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	2,746,161	2,733,033
自己株式	△305,391	△305,391
株主資本合計	2,797,170	2,784,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,491	32,153
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,910,165	△1,900,503
純資産合計	887,004	883,539
負債純資産合計	4,274,104	4,163,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,672,802	2,759,363
売上原価	1,806,598	1,887,431
売上総利益	866,204	871,932
販売費及び一般管理費	814,899	847,225
営業利益	51,304	24,706
営業外収益		
受取利息	36	34
受取配当金	1,675	1,855
受取家賃	7,766	7,755
その他	3,038	3,163
営業外収益合計	12,516	12,809
営業外費用		
支払利息	13,194	10,340
その他	7,272	2,466
営業外費用合計	20,466	12,807
経常利益	43,354	24,708
特別利益		
固定資産売却益	—	177
特別利益合計	—	177
特別損失		
固定資産除却損	1,839	1,207
特別損失合計	1,839	1,207
税金等調整前四半期純利益	41,515	23,679
法人税、住民税及び事業税	4,984	13,558
法人税等調整額	16,523	△1,076
法人税等合計	21,508	12,482
四半期純利益	20,006	11,196
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,006	11,196

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	20,006	11,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,918	9,662
その他の包括利益合計	5,918	9,662
四半期包括利益	25,925	20,859
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,925	20,859

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	41,515	23,679
減価償却費	136,603	134,646
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△30	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,527	3,536
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△38,237	5,025
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,062	△179
受取利息及び受取配当金	△1,711	△1,889
支払利息	13,194	10,340
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△177
有形固定資産除却損	1,839	1,207
売上債権の増減額 (△は増加)	68,026	80,898
たな卸資産の増減額 (△は増加)	8,972	△1,298
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△2,356	△3,217
仕入債務の増減額 (△は減少)	△24,515	△8,990
未払消費税等の増減額 (△は減少)	20,697	△36,476
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△5,659	33,816
その他	2,948	△1,233
小計	220,751	239,689
利息及び配当金の受取額	1,711	1,889
利息の支払額	△13,286	△10,195
法人税等の支払額	△36,844	△6,671
営業活動によるキャッシュ・フロー	172,332	224,711
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△83	△85
有形固定資産の取得による支出	△142,503	△110,590
定期預金の払戻による収入	21,000	—
保険積立金の解約による収入	51,834	—
その他	△6,436	△19,883
投資活動によるキャッシュ・フロー	△76,189	△130,559
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	250,000	50,000
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△64,998	△117,498
自己株式の取得による支出	△296,907	—
配当金の支払額	△25,308	△24,287
リース債務の返済による支出	△27,555	△28,220
財務活動によるキャッシュ・フロー	△64,768	△120,005
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	31,374	△25,853
現金及び現金同等物の期首残高	244,536	268,785
現金及び現金同等物の四半期末残高	275,910	242,932

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。